



КонсультантПлюс

Приказ Минтруда России от 15.12.2022 N 782н
"О внесении изменений в некоторые
нормативные правовые акты Министерства
здравоохранения и социального развития
Российской Федерации и Министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации в
связи с принятием Федерального закона от 14
июля 2022 г. N 236-ФЗ "О Фонде пенсионного
и социального страхования Российской
Федерации"
(Зарегистрировано в Минюсте России
01.03.2023 N 72478)

Документ предоставлен **КонсультантПлюс**

www.consultant.ru

Дата сохранения: 09.02.2024

Зарегистрировано в Минюсте России 1 марта 2023 г. N 72478

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 15 декабря 2022 г. N 782н

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
И МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
ОТ 14 ИЮЛЯ 2022 Г. N 236-ФЗ "О ФОНДЕ ПЕНСИОННОГО
И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"**

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в соответствие с Федеральным [законом](#) от 14 июля 2022 г. N 236-ФЗ "О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 5203) приказываю:

Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации согласно [приложению](#).

Министр
А.О.КОТЯКОВ

Приложение
к приказу Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации
от 15 декабря 2022 г. N 782н

**ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО
ЗАКОНА ОТ 14 ИЮЛЯ 2022 Г. N 236-ФЗ "О ФОНДЕ ПЕНСИОННОГО
И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"**

1. В [приказе](#) Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 30 сентября 2004 г. N 143 "Об органе, осуществляющем ведение федерального регистра лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 октября 2004 г., регистрационный N 6082) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

2. В **Порядке** ведения Федерального регистра лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 ноября 2004 г. N 195 "О Порядке ведения Федерального регистра лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 декабря 2004 г., регистрационный N 6209), с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 марта 2008 г. N 122н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 мая 2008 г., регистрационный N 11708), от 20 ноября 2009 г. N 916н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 декабря 2009 г., регистрационный N 15619):

а) в абзаце первом пункта 2, пунктах 3, 4, абзацах первом и втором пункта 5, пунктах 6 - 8, абзацах первом, третьем - пятом пункта 9, абзацах втором, третьем и седьмом пункта 9.1, абзацах первом и втором пункта 10 слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) абзацы четвертый, пятый, шестой пункта 10 изложить в следующей редакции:

"после получения информации от территориальных органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о приобретении права граждан на получение социальных услуг в течение 10 дней направляют ее в уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

в срок до 10 числа каждого месяца осуществляют передачу информации регионального сегмента регистра (или вносимых в него изменений) в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а информации регионального сегмента регистра (или вносимых в него изменений) о гражданах, имеющих право на получение социальных услуг, в уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

ежегодно, в срок до 10 ноября, в составе регионального сегмента регистра направляют в уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации сведения о праве граждан на получение набора социальных услуг на следующий год;";

в) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Информационное взаимодействие Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации с уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в части обмена информацией о гражданах, имеющих право на получение социальных услуг, осуществляется в соответствии с заключенными между ними соглашениями."

3. В **Порядке** подтверждения основного вида экономической деятельности страхователя по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний - юридического лица, а также видов экономической

деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными классификационными единицами, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 января 2006 г. N 55 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 февраля 2006 г., регистрационный N 7522), с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 1 августа 2008 г. N 376н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 августа 2008 г., регистрационный N 12133), от 22 июня 2011 г. N 606н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 августа 2011 г., регистрационный N 21550), от 25 октября 2011 г. N 1212н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 февраля 2012 г., регистрационный N 23266), приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 января 2017 г. N 75н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 февраля 2017 г., регистрационный N 45626):

а) в **пункте 1** слова "Фондом социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в **приложениях N 1 и N 3** слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

4. В **Правилах** ведения федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. N 892 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 февраля 2007 г., регистрационный N 8986), с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 января 2009 г. N 24н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 февраля 2009 г., регистрационный N 13398), от 9 сентября 2011 г. N 1038н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 октября 2011 г., регистрационный N 22012), приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 марта 2020 г. N 176н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 августа 2020 г., регистрационный N 59192):

а) в **абзацах первом и втором пункта 2, пунктах 6, 7 и 12** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) **пункт 9** изложить в следующей редакции:

"9. Процедура и формат передачи информации о лицах, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, между территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации утверждаются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации."

5. В **Порядке** подсчета и подтверждения стажа государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. N 1648н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации от 14 марта 2012 г., регистрационный N 23469), с изменениями, внесенными

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 27 мая 2020 г. N 279н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации от 9 июля 2020 г., регистрационный N 58882), в [пункте 7](#) и [абзаце шестом пункта 9](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

6. В [пункте 2](#) Методики расчета скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 39н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 августа 2012 г., регистрационный N 25340), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 20 февраля 2014 г. N 103н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2014 г., регистрационный N 32284), от 7 февраля 2017 г. N 139н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 февраля 2017 г., регистрационный N 45777), слова "Фондом социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

7. В [требованиях](#) и условиях, при соблюдении которых производится оплата услуг по доставке страховых пенсий и накопительной пенсии организациям почтовой связи и иным организациям, занимающимся их доставкой, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13 августа 2014 г. N 550н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 ноября 2014 г., регистрационный N 34636):

а) в [пункте 1](#), [абзаце первом](#) и [подпунктах "г" и "е" пункта 2](#), [пунктах 3, 4 и 6](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) [пункт 5](#) изложить в следующей редакции:

"5. Организация, с которой Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации заключено соглашение об обмене электронными документами, вправе представлять документы, предусмотренные пунктом 3 настоящих требований и условий, в электронной форме, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право подписывать документы в электронной форме, в соответствии с Порядком формирования, использования, хранения, приема и передачи документов в форме электронного документа в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 декабря 2016 г. N 731н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 января 2017 г., регистрационный N 45120)."

8. В [пунктах 1 и 2](#) Положения о сроках хранения выплатных дел и документов о выплате и доставке страховой пенсии, накопительной пенсии и пенсий по государственному пенсионному обеспечению, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 сентября 2014 г. N 602н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 ноября 2014 г., регистрационный N 34563), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 декабря 2020 г. N 936н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный N 62274), слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

9. В **Порядке** осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 января 2015 г. N 35н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 февраля 2015 г., регистрационный N 36117), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 декабря 2017 г. N 853н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 января 2018 г., регистрационный N 49617), от 23 апреля 2018 г. N 272н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 мая 2018 г., регистрационный N 51076), от 11 июня 2020 г. N 327н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 июля 2020 г., регистрационный N 58993):

а) в **абзацах первом - третьем пункта 2** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) **пункт 3** изложить в следующей редакции:

"3. Порядок подачи заявления, порядок взаимодействия территориальных органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации с гражданами, обратившимися за назначением ежемесячной денежной выплаты, переводом ежемесячной денежной выплаты с одного основания на другое, в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр), федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) или Личный кабинет застрахованного лица на сайте Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - Личный кабинет гражданина), перечень документов, подтверждающих право на получение ежемесячной денежной выплаты, сроки рассмотрения заявлений и вынесения решений Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации и его территориальными органами по результатам рассмотрения соответствующего заявления устанавливаются Административным регламентом предоставления Пенсионным фондом Российской Федерации государственной услуги по установлению ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 19 августа 2019 г. N 414п (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 19 декабря 2019 г., регистрационный N 56895), с изменениями, внесенными постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. N 703п (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 9 декабря 2020 г. N 61346) (далее - Административный регламент).";

в) в **абзацах третьем и пятом пункта 4, абзаце втором пункта 4.1, абзаце первом пункта 5, абзацах первом и третьем пункта 5.1, абзаце первом пункта 8, абзацах втором - пятом пункта 9, пункте 9.1, абзаце третьем пункта 10, пункте 11, абзацах первом и втором пункта 13, пунктах 14 и 15, абзацах втором - четвертом пункта 18, абзаце втором пункта 20, пунктах 21 и 25** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующих падежах заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующих падежах.

10. В **Порядке** обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также

оказания им при этом необходимой помощи, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 июля 2015 г. N 527н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 сентября 2015 г., регистрационный N 38897):

а) в **пункте 2** слова "территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в **абзаце втором подпункта "б" пункта 6** слова "Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в) в **пункте 15**:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, подведомственными ему учреждениями, - в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

абзац пятый признать утратившим силу;

г) в **пункте 18** слова "Фондом социального страхования Российской Федерации, Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

11. В профессиональном **стандарте** "Специалист по организации назначения и выплаты пенсии", утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 октября 2015 г. N 785н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября 2015 г., регистрационный N 39652), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. N 746н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января 2017 г., регистрационный N 45155):

а) в **подразделе 3.1**. Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в позиции "Другие характеристики" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации (ПФР)" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (СФР)";

б) в **подразделе 3.1.1**. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций:

в **строках 3 и 9** графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в **строке 2** графы "Необходимые знания" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в) в **подразделе 3.1.2**. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций:

в **строках 3, 19, 22 и 32** графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в **строке 33** графы "Трудовые действия" слова "Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в **строках 4 и 6** графы "Необходимые знания" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

г) в **подразделе 3.1.3**. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **строках 3 и 5** графы "Необходимые знания" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

д) в **подразделе 3.1.4**. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций:

в **строке 6** графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в **строках 3 и 5** графы "Необходимые знания" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

е) в **подразделе 3.2**. Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **позиции** "Другие характеристики" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

ж) в **подразделе 3.2.1**. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **строках 2 и 5** графы "Необходимые знания" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

з) в **подразделе 3.2.3**. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **строках 2, 5 и 7** графы "Необходимые знания" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

и) в **подразделе 3.2.4**. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций:

в **строках 14 и 46** графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в **строках 3 и 5** графы "Необходимые знания" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

к) в **подразделе 3.2.5**. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **строках 3 и 5** графы "Необходимые знания" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

л) в **подразделе 3.3**. Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **позиции** графы "Другие характеристики" аббревиатуру "ПФР"

заменить аббревиатурой "СФР";

м) в [подразделе 3.3.1](#). Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в [строках 13 - 15](#) и [19](#) графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

н) в [подразделе 3.3.2](#). Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в [строке 3](#) графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

о) в [подразделе 3.3.4](#). Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в [строке 5](#) графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР".

12. В профессиональном [стандарте](#) "Специалист по организации и установлению выплат социального характера", утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 октября 2015 г. N 787н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября 2015 г., регистрационный N 39650), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. N 747н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января 2017 г., регистрационный N 45163):

а) в [подразделе 3.1](#). Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в [позиции](#) "Другие характеристики" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в [подразделе 3.1.1](#). Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций:

в [строке 5](#) графы "Трудовые действия" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации (ПФР)" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (СФР)";

в [строке 8](#) графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в) в [подразделе 3.1.2](#). Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в [строке 2](#) графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

г) в [подразделе 3.2](#). Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в [позиции](#) "Другие характеристики" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

д) в [подразделе 3.2.3](#). Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в [строках 4, 7, 8](#) и [10](#) графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

е) в подразделе 3.3. Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **позиции** "Другие характеристики" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

ж) в подразделе 3.3.2. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **строке 1** графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

з) в подразделе 3.4. Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **позиции** "Другие характеристики" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

13. В профессиональном **стандарте** "Специалист по организации персонифицированного учета пенсионных прав застрахованных лиц", утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2015 г. N 801н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 ноября 2015 г., регистрационный N 39717), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 декабря 2016 г. N 763н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января 2017 г., регистрационный N 45164):

а) в подразделе 3.1. Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **позиции** "Другие характеристики" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в подразделе 3.2. Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **позиции** "Другие характеристики" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в) в подразделе 3.2.3. Трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **строке 2** графы "Трудовые действия" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

г) в подразделе 3.3. Обобщенная трудовая функция раздела III. Характеристика обобщенных трудовых функций в **позиции** "Другие характеристики" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

14. В **пункте 29** Перечня иных сведений о лице, признанном инвалидом, подлежащих включению в федеральный реестр инвалидов, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 октября 2016 г. N 569н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2016 г., регистрационный N 44226), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 сентября 2017 г. N 696н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 октября 2017 г., регистрационный N 48560), от 21 августа 2018 г. N 545н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 сентября 2018 г.,

регистрационный N 52089) и от 17 декабря 2019 г. N 797н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 января 2020 г., регистрационный N 57352), слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

15. В [абзацах первом и четвертом пункта 7, пунктах 8 и 9](#) приложения N 4 к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 февраля 2017 г. N 135н "Об утверждении форм заявки на финансовое обеспечение расходов бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета г. Байконура, источником финансового обеспечения которых являются субвенции из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, отчета об объеме указанных расходов, сведений о фактической численности получателей мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, Порядка составления и представления указанных документов в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 февраля 2017 г., регистрационный N 45766), слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

16. В [Правилах](#) корректировки сведений о суммах дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя, взносов на софинансирование формирования пенсионных накоплений и дохода от их инвестирования, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 марта 2017 г. N 310н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 апреля 2017 г., регистрационный N 46512):

а) в [абзаце первом пункта 3](#) слова "Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - территориальный орган ПФР)" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - территориальный орган СФР)";

б) в [абзаце втором пункта 3, пункте 4, абзаце шестом пункта 5, пункте 6, абзацах первом пункта 7, абзаце первом и подпункте "в" пункта 8, пункте 9](#) аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в) в [абзаце четвертом пункта 7](#) слова "руководителем территориального органа ПФР" заменить словами "уполномоченным должностным лицом территориального органа СФР";

г) в [приложении N 1](#) к указанным Правилам:

слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

слова "должность руководителя (заместителя руководителя)" заменить словами "должность уполномоченного должностного лица);

д) в [приложении N 2](#) к указанным Правилам:

слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

слова "Руководитель (заместитель руководителя)" заменить словами "Уполномоченное должностное лицо";

е) в [приложении N 3](#) к указанным Правилам слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

слова "Руководитель (заместитель руководителя)" заменить словами "Уполномоченное должностное лицо".

17. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 мая 2017 г. N 436н "Об утверждении перечня документов, необходимых для установления пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, Правил обращения за указанной пенсией, ее установления, проведения проверок документов, необходимых для ее установления, и Правил выплаты пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, осуществления контроля за ее выплатой, проведения проверок документов, необходимых для ее выплаты" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 июня 2017 г., регистрационный N 47039), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 октября 2019 г. N 672н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 ноября 2019 г., регистрационный N 56530), от 27 мая 2020 г. N 279н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 июля 2020 г., регистрационный N 58882), от 5 октября 2020 г. N 703н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 марта 2021 г., регистрационный N 62693) и от 3 августа 2022 г. N 445н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 октября 2022 г. N 70644):

а) в [Правилах](#) обращения за пенсией за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, ее установления, проведения проверок документов, необходимых для ее установления, утвержденных указанным приказом:

в [абзацах третьем и четвертом пункта 7](#), в [абзацах первом и втором пункта 11](#), [пункте 13](#), [абзаце первом пункта 14](#), [пункте 15](#), [пунктах "б" и "в" пункта 19](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующих падежах заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующих падежах;

в [приложении N 1](#) к указанным Правилам:

слова "Председателю Правления Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Председателю Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в [приложении N 5](#) к указанным Правилам слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в [приложении N 6](#) к указанным Правилам слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в [Правилах](#) выплаты пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, осуществления контроля за ее выплатой, проведения проверок документов, необходимых для ее выплаты, утвержденных указанным приказом:

в **пункте 2** слова "территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "органом, осуществляющим пенсионное обеспечение", слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в **абзацах первом и втором пункта 3** слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение";

в **пункте 4**:

в **абзаце втором** слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение";

в **абзаце третьем** слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение", слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующих падежах заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующих падежах;

в **пункте 5**:

в **абзаце первом** слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение";

в **абзацах третьем и пятом** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующих падежах заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующих падежах;

в **абзаце четвертом** слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение", слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в **абзаце пятом пункта 6** слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в **пункте 7**:

в **абзаце первом** слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение";

в **абзаце втором** слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение", слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в **пункте 12**:

в **абзаце первом** слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение";

в абзацах втором и третьем слова "территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации" в соответствующих падежах заменить словами "орган, осуществляющий пенсионное обеспечение" в соответствующих падежах, слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в приложении N 1 к указанным Правилам:

слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

слова "наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "наименование органа, осуществляющего пенсионное обеспечение";

слова "на основании решения Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "на основании решения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в приложении N 2 к указанным Правилам слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в приложении N 3 к указанным Правилам слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в приложении N 4 к указанным Правилам слова "Председателю Правления Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Председателю Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

18. В Правилах подачи заявления о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию и заявления о прекращении правоотношений по обязательному пенсионному страхованию, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2017 г. N 462н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 сентября 2017 г., регистрационный N 48356), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 апреля 2018 г. N 240н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 мая 2018 г., регистрационный N 51018), от 26 февраля 2019 г. N 124н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2019 г., регистрационный N 54117), от 13 января 2021 г. N 1н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 марта 2021 г., регистрационный N 62633), от 25 марта 2022 г. N 171н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 июня 2022 г., регистрационный N 68995):

а) в пункте 2:

в подпункте "а" слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в подпункте "в" слова "как произведение восьмикратного минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом на начало финансового года, за который

уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, установленного подпунктом 1 пункта 2 статьи 425 Налогового кодекса Российской Федерации," заменить словами "как 22,0 процента восьмикратного минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы,";

в подпунктах "г" - "е" слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующих падежах заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующих падежах;

в пункте 3 слова "Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - территориальный орган ПФР)" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - территориальный орган СФР)";

в пункте 4 и абзаце первом пункта 7 аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

б) в приложении N 1 к указанным Правилам:

слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в абзацах первом, восьмом - десятом раздела II слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующих падежах заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующих падежах;

в разделе VI слова "Регистрационный номер в Пенсионном фонде Российской Федерации" заменить словами "Регистрационный номер в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в сносках 4 и 5 слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в) в приложении N 2 к указанным Правилам:

слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в абзацах первом и втором раздела II слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в разделе III слова "Регистрационный номер в Пенсионном фонде Российской Федерации" заменить словами "Регистрационный номер в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

г) в приложении N 3 к указанным Правилам:

в наименовании слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

слова "(наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации и его код)" заменить словами "(наименование территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и его код)";

слова "Должность уполномоченного лица территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Уполномоченное лицо территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

д) в **приложении N 4** к указанным Правилам:

в **наименовании** слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

слова "(наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации и его код)" заменить словами "(наименование территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и его код)";

слова "Должность уполномоченного лица территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Уполномоченное должностное лицо территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

19. В **Порядке** предоставления лицу, получившему государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, информации о размере материнского (семейного) капитала либо в случае распоряжения частью материнского (семейного) капитала - о размере его оставшейся части, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. N 862н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 января 2018 г., регистрационный N 49761), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 июня 2018 г. N 388н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 июля 2018 г., регистрационный N 51535), приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 декабря 2021 г. N 909н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 января 2022 г., регистрационный N 67042):

а) в **пункте 1** слова "Пенсионным фондом Российской Федерации (далее - ПФР)" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - СФР)";

б) в **пункте 3, подпункте "н" пункта 4, абзацах первом и втором пункта 6, абзаце первом пункта 7, пунктах 8, 9 и 12** аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в) в **подпункте "а" пункта 4** слова "ПФР (ПФР)" заменить словами "СФР (СФР)".

20. В **приказе** Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2017 г. N 889н "Об утверждении Порядка осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка, обращения за назначением указанных выплат, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января 2018 г.,

регистрационный N 49592), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 мая 2019 г. N 337н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 июня 2019 г., регистрационный N 54883), от 28 августа 2019 г. N 588н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 сентября 2019 г., регистрационный N 55987), от 31 марта 2020 г. N 176н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 августа 2020 г., регистрационный N 59192), от 30 апреля 2020 г. N 229н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 июня 2020 г., регистрационный N 58595), от 18 июня 2021 г. N 412н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2021 г., регистрационный N 64750), от 29 июля 2021 г. N 522н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 августа 2021 г., регистрационный N 64803), от 23 декабря 2021 г. N 912н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2022 г., регистрационный N 67067), от 1 марта 2022 г. N 86н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2022 г., регистрационный N 67814):

а) в **Порядке** осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка и обращения за назначением указанных выплат согласно приложению, утвержденном указанным приказом:

в подпункте "а" пункта 6, пунктах 11 - 12, подпункте "б" пункта 13, абзацах первом и абзаце втором подпункта "б" пункта 14, абзацах первом - третьем пункта 15, абзацах первом и третьем пункта 17, абзацах первом, пятом и шестом пункта 18, абзаце втором пункта 19, пунктах 20, 21, абзацах втором и третьем пункта 24, пунктах 28, 29, подпункте "а" пункта 30, подпунктах "а" - "е" пункта 31, подпунктах "а" и "б" пункта 32 слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в пунктах 2, 8 и 10 перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка, утвержденного указанным приказом, слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

21. В типовом **контракте** на поставку кресел-колясок для инвалидов, заключаемого с единственными поставщиками, утвержденном приказом Минтруда России от 28 сентября 2018 г. N 605н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2018 г., регистрационный N 52603) слова "регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

22. В **приказе** Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 850н "Об утверждении формы информации, представляемой негосударственным пенсионным фондом в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с подпунктом 26 статьи 36.2 Федерального закона от 7 мая 1998 г. N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", форматов, порядка и сроков представления указанной информации и признании утратившим силу приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 октября 2014 г. N 722н и внесенных в него изменений" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 февраля 2019 г., регистрационный N 53876), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 октября 2019 г. N 672н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 18 ноября 2019 г., регистрационный N 56530):

а) **наименование** изложить в следующей редакции:

"Об утверждении формы информации, представляемой негосударственным пенсионным фондом в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с подпунктом 26 статьи 36.2 Федерального закона от 7 мая 1998 г. N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", форматов, порядка и сроков представления указанной информации и признании утратившим силу приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 октября 2014 г. N 722н и внесенных в него изменений";

б) в **абзаце втором пункта 1** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в) в **форме** информации, представляемой негосударственным пенсионным фондом в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с подпунктом 26 статьи 36.2 Федерального закона от 7 мая 1998 г. N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", утвержденной указанным приказом:

наименование изложить в следующей редакции:

"Информация, представляемая негосударственным пенсионным фондом в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с подпунктом 26 статьи 36.2 Федерального закона от 7 мая 1998 г. N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах";

в **сноске 3** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

г) в **приложении N 2** к указанному приказу:

наименование таблицы 1 изложить в следующей редакции:

"Таблица 1. Пространства имен форматов документов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

наименование раздела 2.1 изложить в следующей редакции:

"2.1. Унифицированные типы данных для всех информационных обменов СФР";

в **таблице 2**:

наименование изложить в следующей редакции:

"Таблица 2. Унифицированные типы данных для всех информационных обменов СФР: Простые типы";

в **строках 15 и 30** графы "Описание" аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

наименование раздела 2.2 изложить в следующей редакции:

"Типы данных, общие для всех информационных обменов СФР: Простые типы";

наименование таблицы 15 изложить в следующей редакции:

"Таблица 15. Типы данных, общие для всех информационных обменов СФР: Простые типы";

в **абзаце третьем раздела 3.1** аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

наименование таблицы 16 изложить в следующей редакции:

"Таблица 16. Типы данных для документов информационного обмена между СФР и НПФ: Простые типы";

в **графе "описание"** позиции 4.6 таблицы 22 аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в **графе "описание"** позиции 4.7 таблицы 26 аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в **графе "описание"** позиции 1.1.3 таблицы 35 аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в **графе "описание"** позиции 1.1.3 таблицы 45 аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в **абзаце втором раздела 3.1.1.7** аббревиатуру "ПФР" заменить аббревиатурой "СФР";

в грифах **приложений N 1 - N 4** к форматам информации, представляемой негосударственным пенсионным фондом в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с подпунктом 26 статьи 36.2 Федерального закона от 7 мая 1998 г. N 75-ФЗ, утвержденным указанным приказом, слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

д) в **Порядке** и сроках представления информации, утвержденных указанным приказом:

в **абзаце первом** и **подпункте "ж" пункта 1, пунктах 2 - 8** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

23. В **приказе** Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 января 2019 г. N 1н "Об утверждении Порядка и сроков расчета и отражения Пенсионным фондом Российской Федерации в специальной части индивидуального лицевого счета суммы дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений, не подлежащего передаче в случае удовлетворения заявления застрахованного лица о досрочном переходе из Пенсионного фонда Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд, или суммы убытка, не подлежащего гарантийному восполнению в случае удовлетворения указанного заявления застрахованного лица" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 марта 2019 г., регистрационный N 53955):

а) **наименование** изложить в следующей редакции:

"Об утверждении порядка и сроков расчета и отражения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в специальной части индивидуального лицевого счета суммы дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений, не подлежащего передаче в случае удовлетворения заявления застрахованного лица о досрочном переходе из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд, или суммы убытка, не подлежащего гарантийному исполнению в случае удовлетворения указанного заявления застрахованного лица";

б) **абзац второй** изложить в следующей редакции:

"Утвердить прилагаемый Порядок и сроки расчета и отражения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в специальной части индивидуального лицевого счета суммы дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений, не подлежащего передаче в случае удовлетворения заявления застрахованного лица о досрочном переходе из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд, или суммы убытка, не подлежащего гарантийному исполнению в случае удовлетворения указанного заявления застрахованного лица.";

в) в **Порядке** и сроках расчета и отражения Пенсионным фондом Российской Федерации в специальной части индивидуального лицевого счета суммы дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений, не подлежащего передаче в случае удовлетворения заявления застрахованного лица о досрочном переходе из Пенсионного фонда Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд, или суммы убытка, не подлежащего гарантийному исполнению в случае удовлетворения указанного заявления застрахованного лица, утвержденных указанным приказом:

наименование изложить в следующей редакции:

"Порядок и сроки расчета и отражения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в специальной части индивидуального лицевого счета суммы дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений, не подлежащего передаче в случае удовлетворения заявления застрахованного лица о досрочном переходе из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд, или суммы убытка, не подлежащего гарантийному исполнению в случае удовлетворения указанного заявления застрахованного лица";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящий документ устанавливает порядок и сроки расчета и отражения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в специальной части индивидуального лицевого счета суммы дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений, не подлежащего передаче в случае удовлетворения заявления застрахованного лица о досрочном переходе из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд (далее - заявление о досрочном переходе), или суммы убытка, не подлежащего гарантийному исполнению в случае удовлетворения указанного заявления застрахованного лица (далее - Размер потери при досрочном переходе).";

в [пункте 4](#) слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

24. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 8 февраля 2019 г. N 61н "Об утверждении форм представления данных, необходимых для разработки прогноза баланса трудовых ресурсов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 апреля 2019 г., регистрационный N 54389):

а) в [пункте 1](#) слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в [формах](#) представления федеральными органами исполнительной власти, Пенсионным фондом Российской Федерации и Центральным банком Российской Федерации данных, необходимых для разработки прогноза баланса трудовых ресурсов, утвержденных указанным приказом:

в [наименовании](#) слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в [форме N 3](#) слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в [форме N 4](#):

слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в [пункте 2](#) графы "ответственные за предоставление данных" слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

25. В [Правилах](#), в соответствии с которыми органы службы занятости осуществляют социальные выплаты гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и выдачу предложений о досрочном назначении пенсии таким гражданам, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 февраля 2019 г. N 116н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля 2019 г. N 55424), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 8 июня 2021 г. N 372н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля 2021 г., регистрационный N 64190), от 24 августа 2021 г. N 568н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2021 г., регистрационный N 64978):

а) в [абзаце шестом пункта 4](#), [абзаце первом пункта 16](#), [пунктах 158](#) и [161](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) [пункт 17](#) изложить в следующей редакции:

"17. Наличие страхового стажа, указанного в пункте 15 настоящих Правил, подтверждается

до истечения 12-месячного периода выплаты пособия сведениями территориальных органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, представленными гражданами, либо полученными органами службы занятости в электронной форме с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. Граждане имеют право представить указанные сведения в орган службы занятости по собственной инициативе.

Сведения о наличии страхового стажа, подтверждающего право на увеличение продолжительности периода выплаты пособия по безработице, могут быть предоставлены безработным гражданином по форме СЗИ-ИЛС "Сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица", утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 января 2019 г. N 2н "Об утверждении формы сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 марта 2019 г., регистрационный N 53957).

При отсутствии предоставленных безработным гражданином сведений, подтверждающих право на увеличение продолжительности периода выплаты пособия, на основании пункта 4 статьи 15 Закона о занятости населения указанные сведения запрашиваются органами службы занятости в рамках межведомственного обмена в территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации."

26. В типовом **контракте** на поставку отдельных видов технических средств реабилитации серийного производства, не требующих индивидуального изготовления, предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 марта 2019 г. N 144н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 октября 2019 г., регистрационный N 56157)":

а) в **приложении N 1** к указанному приказу:

в **сноске 3** слова "Фонд социального страхования Российской Федерации, региональные отделения Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, его территориальные органы";

в **сноске 8** второе предложение изложить в следующей редакции:

"В случае, если Заказчиком является Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, указываются субъекты Российской Федерации, в которых расположены территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в **приложении N 4** к указанному приказу в **сноске 80** слова "Фонд социального страхования Российской Федерации, его региональные отделения" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, его территориальные органы";

в) в **приложении N 6** к указанному приказу:

в **сноске 82** слова "Фонд социального страхования Российской Федерации, его региональные отделения" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, его территориальные органы";

в [пункте 2](#) примечаний слова "Фонд социального страхования Российской Федерации, его региональные отделения" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, его территориальные органы";

г) в [приложении N 7](#) к указанному приказу в [сноске 83](#) слова "Фонд социального страхования Российской Федерации, его региональные отделения" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, его территориальные органы";

д) в [приложении N 9](#) к указанному приказу в [сноске 84](#) слова "Фонд социального страхования Российской Федерации, его региональные отделения" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, его территориальные органы".

27. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 августа 2019 г. N 605н "Об утверждении Порядка осуществления уполномоченным органом медико-технической экспертизы по установлению необходимости ремонта или замены, в том числе досрочной замены технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий, возможности и срока дальнейшего пользования ими, по установлению соответствия приобретенных инвалидами (ветеранами) за собственный счет технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий предоставляемым уполномоченным органом техническим средствам реабилитации, протезам, протезно-ортопедическим изделиям, а также формы заключения указанной медико-технической экспертизы" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 сентября 2019 г., регистрационный N 56034) с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 марта 2021 г. N 109н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 апреля 2021 г., регистрационный N 63029), от 3 декабря 2021 г. N 848н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 января 2022 г., регистрационный N 66790):

а) в [пункте 1](#) приложения N 1 слова "Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в [приложении N 2](#) слова "Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

28. В [пунктах 2, 4, 5, 7, абзаце первом пункта 9](#) и [пунктах 10 - 12](#) Порядка размещения в федеральном реестре инвалидов сведений о транспортном средстве, управляемом инвалидом, или транспортном средстве, перевозящем инвалида и (или) ребенка-инвалида, а также использования и предоставления этих сведений, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 ноября 2019 г. N 724н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 декабря 2019 г., регистрационный N 56833), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 сентября 2020 г. N 568н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 декабря 2020 г., регистрационный N 61344), от 6 октября 2021 г. N 679н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 ноября 2021 г., регистрационный N 65875), слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

29. В пунктах 6, 7, в абзацах первом и четвертом пункта 8, абзаце втором пункта 9, пункте 10, абзацах пятом и шестом пункта 11, абзацах первом, третьем - пятом пункта 12, абзацах первом, четвертом и пятом пункта 13, пункте 14, абзаце первом пункта 15, абзаце первом пункта 16, пунктах 17, 18, абзаце втором пункта 19, пункте 20 Правил подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и перечня документов, необходимых для реализации права распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 марта 2020 г. N 149н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 мая 2020 г., регистрационный N 58379), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 февраля 2021 г. N 93н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2021 г., регистрационный N 62937), от 1 августа 2022 г. N 441н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 августа 2022 г., регистрационный N 69821), слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

30. В **Порядке** и условиях назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 сентября 2020 г. N 668н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 декабря 2020 г., регистрационный N 61741), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 февраля 2021 г. N 72н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 марта 2021 г., регистрационный N 62839), от 29 июля 2021 г. N 522н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 августа 2021 г., регистрационный N 64803), от 20 декабря 2021 г. N 896н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2021 г., регистрационный N 66691), от 21 июня 2022 г. N 361н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 июля 2022 г., регистрационный N 69293):

а) в абзаце первом пункта 7.1, пунктах 9.1, 15, 16.1, подпункте "б" пункта 17, абзацах втором и четвертом пункта 27, пункте 28.1, подпункте "б" пункта 29, пунктах 33, 38, 39, абзаце шестом пункта 45, подпунктах "б" и "в" пункта 48, пункте 55, подпункте "ж" пункта 56, пункте 56.1, абзаце первом пункта 58, подпунктах "б" и "в" пункта 59, абзаце втором пункта 60, подпункте "в" пункта 61, пунктах 66, 69, 77, 80, абзаце первом пункта 85 слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 9.2 слова "Пенсионного фонда Российской Федерации или Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в) в подпункте "а" пункта 17, подпункте "а" пункта 29, подпункте "а" пункта 61, абзаце третьем пункта 82, абзацах первом и третьем пункта 84 слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

г) в **приложении N 1** к указанному Порядку:

наименование изложить в следующей редакции:

"Перечень документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации пособия по беременности и родам";

в [пункте 3](#) слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в [пункте 5](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

д) в [приложении N 2](#) к указанному Порядку:

[наименование](#) изложить в следующей редакции:

"Перечень документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации единовременного пособия при рождении ребенка";

в [пунктах 5 и 7](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в [пунктах 6 и 15](#) слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

е) в [приложении N 3](#) к указанному Порядку:

[наименование](#) изложить в следующей редакции:

"Перечень документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью";

в [пунктах 2, 4 и 5](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования в Российской Федерации";

ж) в [приложении N 4](#) к указанному Порядку:

[наименование](#) изложить в следующей редакции:

"Перечень документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации ежемесячного пособия по уходу за ребенком";

в [пунктах 7, 9 и 15](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в [пунктах 21, 23 и 26](#) слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

з) в [приложении N 5](#) к указанному Порядку:

[наименование](#) изложить в следующей редакции:

"Перечень документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву";

в [пункте 2](#) слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

и) в [приложении N 6](#) к указанному Порядку:

[наименование](#) изложить в следующей редакции:

"Перечень документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву";

в [пункте 3](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

31. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 декабря 2020 г. N 982н "Об утверждении формы программы реабилитации пострадавшего в результате несчастного случая на производстве и профессионального заболевания и порядка ее составления" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 мая 2021 г., регистрационный N 63488):

а) в [пункте 26](#) приложения N 1 к указанному приказу слова "Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в [абзаце втором пункта 2](#) приложения N 2 к приказу слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

32. В [Правилах](#) направления неиспользованных средств (части средств) материнского (семейного) капитала на формирование накопительной пенсии, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 февраля 2021 г. N 92н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2021 г., регистрационный N 62936):

а) в [абзаце первом пункта 4, пунктах 6 - 8, 10 - 12](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в [приложении](#) к указанным Правилам слова "Пенсионного фонда Российской Федерации"

заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

33. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 1 июля 2021 г. N 442н "Об утверждении Порядка взаимодействия участников информирования при рассмотрении (обработке) обращений граждан и предоставлении им соответствующей информации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 октября 2021 г., регистрационный N 65299):

а) в [пункте 2](#) слова "Пенсионному фонду Российской Федерации" заменить словами "Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в [Порядке](#) взаимодействия участников информирования при рассмотрении (обработке) обращений граждан и предоставлении им соответствующей информации, утвержденном указанным приказом:

в [пункте 1](#) слова "Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в [пункте 4](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

34. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июля 2021 г. N 467н "Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 сентября 2021 г., регистрационный N 64932), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 марта 2022 г. N 97н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 июня 2022 г., регистрационный N 68900), от 31 мая 2022 г. N 330н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 июля 2022 г., регистрационный N 69286):

а) [пункт 3](#) признать утратившим силу;

б) в [Правилах](#) финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, утвержденных указанным приказом:

в [абзаце первом пункта 2](#) слова "Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

[подпункт "д" пункта 7](#) признать утратившим силу;

в [приложении](#) к указанным Правилам слова "Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

35. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 20 июля

2021 г. N 484н "Об утверждении Порядка и формы предоставления сведений о предполагаемом размере страховой пенсии по старости" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 августа 2021 г., регистрационный N 64739):

а) в [пункте 1](#), [подпункте 1 пункта 5](#), [пунктах 6, 7 и 9](#) Порядка предоставления сведений о предполагаемом размере страховой пенсии по старости, утвержденного указанным приказом, слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в [приложении N 2](#) к указанному приказу слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

36. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 20 июля 2021 г. N 486н "Об утверждении Порядка и формы предоставления сведений застрахованному лицу о суммах средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, и правах на выплаты за счет средств пенсионных накоплений" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 августа 2021 г., регистрационный N 64738):

а) в [приложении N 1](#) к указанному приказу:

в [пункте 1](#), [абзаце первом пункта 5](#), [пунктах 6, 7 и 9](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в [приложении N 2](#) к указанному приказу слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

37. В [Правилах](#) осуществления федеральной социальной доплаты к пенсии, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 июля 2021 г. N 512н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2021 г., регистрационный N 64761), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 апреля 2022 г. N 258н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июня 2022 г., регистрационный N 68785):

а) в [пункте 1](#), [абзаце первом пункта 3](#), [абзаце первом пункта 4](#), [абзаце первом пункта 5](#), [абзацах первом - третьем пункта 8](#), [абзаце первом пункта 9](#), [абзацах первом, втором, четвертом, пятом, тринадцатом, пятнадцатом, двадцатом, двадцать третьем и двадцать восьмом пункта 10](#), [пункте 11](#), [абзацах четвертом - шестом, восьмом, одиннадцатом, двадцать восьмом и тридцатом пункта 14](#), [пунктах 15 и 16](#), [абзацах первом и втором пункта 17](#), [абзацах пятом, одиннадцатом и шестнадцатом пункта 21](#), [абзацах втором, четвертом, пятом и пятнадцатом пункта 22](#), [абзацах втором и третьем пункта 25](#), [пунктах 28 и 29](#) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в [абзаце двадцать пятом пункта 10](#) аббревиатуру "ПФР" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

38. В [Перечне](#) документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 августа 2021 г. N 538н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 октября 2021 г., регистрационный N 65471), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 116н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 мая 2022 г., регистрационный N 68472), от 16 мая 2022 г. N 296н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2022 г., регистрационный N 69354):

а) в [пунктах 53, 74, 75, 77, 79, 92, 101, 103, 131, 137 и 139](#), слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) [пункт 145](#) изложить в следующей редакции:

"146. Отсутствие факта назначения застрахованному лицу накопительной пенсии подтверждаются сведениями, имеющимися в распоряжении территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации."

39. В [абзаце первом пункта 5, пунктах 6, 7, 9, 10, 12, абзацах четвертом и пятом пункта 13, пунктах 14 - 16, абзаце первом пункта 18, пунктах 19, 20, подпунктах "а" - "г" пункта 21, абзацах третьем и шестом пункта 24, пунктах 26 - 32, абзаце первом и подпунктах "а", "е" пункта 35, пунктах 36, 38, 43, 44, 46, 48, 50 - 52, 54 - 59, 61, 62, 64 - 66, 71, 72, 74 - 78, 81 - 83, 86, 88 - 90, абзаце третьем пункта 92, пунктах 96, 97, абзаце первом пункта 100, пунктах 102, 105, 108, 109, 111, 113, 114, абзаце втором пункта 115, пункте 117, абзацах первом, четвертом, пятом пункта 119, пунктах 122, 124, 127, 128, 131 - 133, 135, 136, 138 - 142](#) Правил выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 августа 2021 г. N 545н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный N 65407), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 мая 2022 г. N 296н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2022 г., регистрационный N 69354), слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

40. В [пунктах 3 - 5, 7, абзаце втором пункта 9, пунктах 13, 14, абзаце первом и подпункте "г" пункта 15, пунктах 16, 17, абзаце первом и подпунктах "д", "ж" пункта 18, абзаце первом и подпунктах "г", "д", пункта 18.1, пунктах 19, 21, 25, абзацах первом и третьем пункта 26, абзацах первом - третьем, седьмом и восьмом пункта 27, пунктах 29, 30, абзацах первом - пятом, девятом, десятом, двенадцатом и тринадцатом пункта 31, пунктах 32, 36 - 40, 42 - 44, абзаце третьем пункта 45, пунктах 45.1, 45.2, 47, 48, абзаце втором пункта 49, пунктах 50, 51, абзаце втором пункта 52, пунктах 53, 54, абзаце первом пункта 61, пунктах 62 - 69](#) Правил обращения за страховой пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии с учетом повышения

фиксированной выплаты к страховой пенсии, накопительной пенсией, в том числе работодателями, и пенсией по государственному пенсионному обеспечению, их назначения, установления, перерасчета, корректировки их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской Федерации, проведения проверок документов, необходимых для их установления, перевода с одного вида пенсии на другой в соответствии с федеральными законами "О страховых пенсиях", "О накопительной пенсии" и "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 августа 2021 г. N 546н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный N 65405), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 116н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 мая 2022 г., регистрационный N 68472), слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

41. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 августа 2021 г. N 617н "Об утверждении Порядка обмена информацией между Пенсионным фондом Российской Федерации, уполномоченными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, осуществляющих пенсионное обеспечение в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" в целях установления социальных доплат к пенсии" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 октября 2021 г., регистрационный N 65642):

а) в [наименовании](#) слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в [пункте 1](#) слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в) в [Порядке](#) обмена информацией между Пенсионным фондом Российской Федерации, уполномоченными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, осуществляющих пенсионное обеспечение в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" в целях установления социальных доплат к пенсии, утвержденном указанным приказом:

в [наименовании](#) слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в [пунктах 1, 2, абзаце первом пункта 3, заголовке главы II, абзацах первом, шестнадцатом,](#)

девятнадцатом и двадцатом пункта 4, абзаце первом пункта 5, пункте 6, абзаце шестом пункта 7, абзаце первом пункта 8, пункте 9, заголовке главы III, абзацах первом, втором, четвертом и шестом пункта 10, абзаце первом пункта 11, абзаце первом пункта 12, пунктах 13, 14, абзацах первом и третьем пункта 15 слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

42. В **Порядке** формирования, ведения и использования справочника событий, наступление которых предоставляет гражданам возможность получения мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 января 2022 г. N 11н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 апреля 2022 г., регистрационный N 68315):

а) в **пункте 3** слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в **абзаце первом пункта 9** и **пункте 10** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в) в **пункте 11** слова "Пенсионным фондом Российской Федерации и Фондом социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

г) в **пункте 12** и **абзаце первом пункта 13** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

д) в **пункте 14** слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

е) **абзац первый пункта 15** изложить в следующей редакции:

"15. Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с **подпунктом "е" пункта 19** Правил обеспечивает возможность использования информации, содержащейся в Справочнике, не позднее следующего рабочего дня после поступления соответствующей информации уполномоченного органа или поставщика информации ЕГИССО, Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации при соответствии следующим критериям:";

ж) в **абзаце первом пункта 16** слова "Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

з) в **пункте 17** слова "Пенсионному фонду Российской Федерации, Фонду социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

43. В [приказе](#) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 августа 2022 г. N 444н "Об утверждении Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и формы государственного сертификата на материнский (семейный) капитал" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 августа 2022 г., регистрационный N 69823):

а) в [абзаце](#) втором пункта 2, [абзацах](#) первом и седьмом пункта 3, [пункте](#) 5, [абзацах](#) первом, втором, [шестнадцатом](#) - [восемнадцатом](#), [двадцать](#) первом, [двадцать](#) третьем и [двадцать](#) пятом пункта 6, [абзацах](#) первом и [тринадцатом](#) пункта 7, [пункте](#) 9, [абзацах](#) четвертом и пятом пункта 10, [абзацах](#) первом - [третьем](#) пункта 11, [абзацах](#) первом, четвертом - [шестом](#) пункта 12, [абзацах](#) первом, [шестнадцатом](#), [семнадцатом](#) и [двадцать](#) третьем пункта 13, [абзаце](#) первом пункта 14 и [пункте](#) 17 Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, утвержденных указанным приказом, слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в [форме](#) государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, утвержденной указанным приказом, слова "наименование территориального органа Пенсионного фонда, выдавшего сертификат" заменить словами "наименование территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, выдавшего сертификат", слова "уполномоченного должностного лица территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "уполномоченного должностного лица территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".
